
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec: tspc02000n@pec.istruzione.it 
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO LIBRI DI TESTO IN COMODATO 

CIG ZBF3282E1C 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO: che è necessario procedere all’acquisto dei libri di testo per l’a.s. 2021-2022 che verranno 

forniti in comodato gratuito agli allievi del primo e del secondo anno del corso di studi in questo Istituto; 

VISTO: il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii); 

VISTO: l’art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l’emissione del decreto di determina a contrarre; 
VISTO: l’art. 36 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto per 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
VISTO: quanto disposto dal D.Lgs 18/04/2016 n.50 e delle relative previsioni di attuazione che definisce 
quale limite di spesa per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture l’importo di € 10.000,00 (senza 
delibera del Consiglio di Istituto vedi art 45 comma 2 lettera a del D. I. n.129 del 28 agosto 2018); 
VISTO: l’art. 43 del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n.107; 
VISTO: l’art.21 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modificazioni (Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa) pubblicata nella G.U. del 17/03/1997 n.63, S.O.; 
VISTO: il Programma Annuale (PA) 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/02/2021 con 
delibera n.5; 
VISTA: l’approvazione del Regolamento d’Istituto per le attività negoziali (delibera n. 19 – 15/05/2019); 
VISTO: il P.T.O.F per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei docenti il 19/12/2018 e adottato 
dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2018 con delibera n.48/2018; 
VISTI: gli aggiornamenti del PTOF approvati dal Consiglio dei docenti il 24/10/2019 e dal Consiglio 
d’Istituto in data 25/10/2019 con delibera n.43/2019; 
VISTE: le successive modifiche ad integrazione del PTOF deliberate dal Collegio Docenti nella seduta 
del 25/10/2010 e adottate dal Consiglio d’Istituto in data 30/10/2020; 
VISTA: la Legge 296/2006 e ss.mm.ii art.1 comma 449 recante “obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 
dall’1/01/2013”; 
VISTO: il Decreto n. 586 del 30/04/2021 dell’ Agenzia Regionale per il diritto allo studio (ARDIS) relativo 
alla concessione del contributo per il servizio “libri in comodato 2021/2022” , che attribuisce a codesto 
Istituto la quota pari ad € 16.175,51; 
CONSIDERATA: l’urgenza di procedere all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per 
l’affidamento del servizio di fornitura dei libri di testo in comodato gratuito per l’anno scolastico 
2021/2022 tramite pubblicazione sul sito web; 
TENUTO CONTO: dei fondi provenienti dalle caparre e/o riscatti pagati dagli studenti per gli anni 
precedenti; 

 

ACCERTATO CHE 
 

 tutto ciò visto, considerato e premesso costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 non è attiva una convenzione CONSIP per la fornitura del servizio; 

 si rende necessario procedere all’acquisto dei libri di testo che verranno successivamente forniti 
in comodato gratuito agli studenti del primo e secondo anno del corso di studi; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 17/07/2021 - F3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.gov.it/
http://www.liceopetrarcats.gov.it/


Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec: tspc02000n@pec.istruzione.it 
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 

 

 

 

DETERMINA 

 
Art.1 - Oggetto 

L’avvio della procedura a di affidamento del servizio di fornitura dei libri di testo in comodato gratuito 

per l’anno scolastico 2021/2022 che si svolgerà attraverso la valutazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, pervenuta dopo lettera d’invito in seguito alla manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici abilitati. 

Ai fini dell’aggiudicazione si terrà conto della percentuale di sconto più elevata applicata sull’ordine 

d’acquisto e con la modalità dell’affidamento in economia-affidamento diretto. 

 

Art. 2 Manifestazione d’interesse e Richiesta di Offerta 

 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, tra quelli abilitati per il servizio 

che si intende acquisire. A tal fine verrà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica un Avviso 

pubblico per consentire agli operatori economici interessati di essere invitati a partecipare alla gara per 

l’acquisizione a mezzo procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici individuati con indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016, con una lettera di invito, e di presentare apposita 

domanda utilizzando il modello predisposto. 

 

Possono presentare istanza i soggetti in possesso degli idonei requisiti professionali, economico- 

finanziari e di adeguate capacità tecniche e professionali previsti dall’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e del 

DPR n. 2007/2010 per la parte ancora in vigore in base all’art. 216, comma 14 del D. Lgs. 50/2016. 

Sono esclusi gli operatori economici che rientrano nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016. In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di operatori economici 

inferiori al numero di 5 non si procederà ad integrare il numero di operatori da invitare. Qualora gli 

operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra, che abbiano aderito all’indagine di mercato, 

siano in numero superiore a 10 (dieci), la stazione appaltante si riserva la facoltà di individuare i 

concorrenti da invitare mediante ordine di arrivo (data ed ora). In riferimento al Codice degli appalti 

l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola 

offerta, purché corrispondente a quanto richiesto nel capitolato di gara. 

 

Art. 3 Criteri di scelta del contraente 

 
Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs.n. 50/2016. 

 

L’offerta economica dovrà essere formulata semplicemente dichiarando lo sconto che verrà praticato 
sui libri di testo o di consultazione, rispetto al prezzo di copertina dei cataloghi degli editori validi per 
l’anno scolastico di riferimento 2021/2022 

 

Lo sconto proposto va indicato in percentuale, e con non più di due cifre decimali. 
Il criterio di aggiudicazione della fornitura sarà il seguente: 

 

● all’azienda che avrà offerto lo sconto maggiore sui prezzi di copertina. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 17/07/2021 - F3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.gov.it/
http://www.liceopetrarcats.gov.it/


Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec: tspc02000n@pec.istruzione.it 
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 

 

 

 

 

● in caso di parità, l’aggiudicazione avverrà tramite sorteggio. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 
L’avvio del servizio, di cui all’art. 1, dovrà avere inizio entro e non oltre il termine stabilito e convenuto 

all’atto della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è la prof.ssa Cesira MILITELLO - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 

Art. 6 Disposizioni finali 

 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti alle agenzie che avranno manifestato interesse. 

 
 
 
 

  La Dirigente  

Cesira Militello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La referente 

AA Maria Aliberti 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 17/07/2021 - F3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.gov.it/
http://www.liceopetrarcats.gov.it/

		2021-07-19T11:40:20+0200
	Militello Cesira




